

Z dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

# GAZETA LWOWSKA.

Insercya w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

**Od dnia 1. lipca 1865 znajduje się Redakcyja, Administracyja i Expedycyja „Gazety Lwowskiej” przy ulicy Wałowej, Nr. 370.**

## Telegramy Gazety Lwowskiej.

**Wiedeń, 7. lipca.** Na wczorajszym posiedzeniu izby panów przyjęto stosownie do zmienionego wniosku komisji finansowej jednogłośnie budżeta wojny i marynarki według uchwał izby niższej. Potem zatwierdzona została ustawa finansowa na rok 1865 w drugim i trzecim odczytaniu. Minister wojny oświadczył, że Najjaśniejszy Pan uwzględniając położenie finansowe państwa i stosunki polityczne, nakazał redukcję armii we Włoszech i w Dalmacyi na zupełną stopę pokojową. Minister przyrzeka oszczędności jak dalece tylko będą możliwe. Minister marynarki zgadza się także ze zniżoną pozycją, nie przesądając jednak przyszłości.

**London, 6. lipca.** Dziś zamknięty został parlament angielski.

## Część urzędowa.

(Ofiary dobroczynne.)

Na pogorzalców *Kołomyi* zebrały urzędy powiatowe: w *Uściczku* 29 złr. 66 c.; w *Nowymtargu* 8 złr. 48 c.; w *Tłumaczu* 8 złr., w *Mościskach* 42 złr., w *Starem mieście* 5 złr. 38½ c., w *Zborowie* od gminy izraelskiej w *Pomorzanych* 15 złr., w *Kamionce* 7 złr. 40 c. a izraelski nauczyciel religii w *Jeziernej* złożył 6 złr. w. a. na odbudowanie synagogi w *Kołomyi*.

Na pogorzalców *Horodenki* zebrał urząd powiatowy w *Mościskach* 5 złr., a w *Starem mieście* 5 złr. 38½ c. w. a., w *Żywcu* 11 złr. 7 c.

Na pogorzalców *Betza* wpłynęło do urzędu powiatowego w *Mościskach* 5 złr. w. a., w *Kamionce* 3 złr. 45 c., w *Uhnowie* 45 złr. 20 c. prócz dawniej posłanego zboża i chleba.

Na pogorzalców *Cieszanowa* zebrał urząd powiatowy w *Uhnowie* 16 złr. 20 c. w. a. i wszystkie te pieniądze zostały już odesłane na miejsce przeznaczenia.

Na wsparcie pogorzalców *Kołomyi* wpłynęło w drodze składek: do urzędu powiatowego w *Starem mieście* 30 złr. 28 c., do urzędu powiatowego w *Lopatynie* a mianowicie: od gminy *Staniśławczyk, Zawidcz, Kulików, Laszków* i właściciela dóbr pana *Mierzyńskiego*, razem 10 złr., do urzędu powiatowego w *Krakowcu* 41 złr. 15 c.

Na wsparcie pogorzalców *Betza* wpłynęło do urzędu powiatowego w *Sokalu* od rozmaitych osób i gmin 33 złr. 72½ c., 9 korcy i 8 garncy zboża, do urzędu powiatowego w *Krakowcu* 3 złr. 50 c.

Na wsparcie pogorzalców *Horodenki* wpłynęło do urzędu powiatowego w *Krakowcu* 4 złr. 50 c. w. a.

Każda z tych sum została niezwłocznie odesłana na miejsce przeznaczenia.

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

Jego c. k. Apostolska Mość raczył najwyższym postanowieniem z 2. lipca r. b. uwolnić najłaskawiej kardynała i arcybiskupa zagrebskiego *Jerzego Haulika de Voralja* na jego własną najunitenszą prośbę od piastowanej od roku 1838 godności *Locumtenens banalis*, a zarazem mianować najstarszego w randze nadzupana *Iwana Kukuljevica de Sacci* *Locumtenens banalis usque ad beneplacitum* z temi prawami i prerogatywami, jakie przysługują *Locumtenens banalis* jako zastępcy bana na sejmie Królestwa.

Równocześnie raczył Jego c. k. Apostolska Mość mianować najłaskawiej kardynała arcybiskupa *Haulika* swoim król. komisarzem *ad actum introductionis* nowomianowanego zastępcy bana na sejmie krajowym.

Z wspomnionem najwyższym postanowieniem raczył Najjaś. Pan wydać do kardynała arcybiskupa następujące najłaskawsze pismo odręczne:

Kochany kardynale arcybiskupie *Haulik*! Uwalniając Cię w łasce na własną prośbę Twoją od godności *Locumtenens banalis*, wyrażam Ci z szczególnem zadowoleniem przy tej sposobności znamię Moje za Twoją wierną i pożyteczną służbę, którą zasłużyłeś się równie wielce względem państwa i kościoła.

Wiedeń, 2. lipca 1865.

*Franciszek Józef*, m. p.

Jego c. k. Apostolska Mość raczył najwyższym postanowieniem z 23. czerwca r. b. udzielić najłaskawiej fabrykantom i kupcom *Samsonowi Auspitzer*, *Antoniemu Wiesenburgowi*, i synom *P. H. Meerowi*, *L. M. Spitzerowi*, *Kasparowi Anfreiter* i *Mayerowi Wiener* pozwolenia na założenie „Pierwszego austriackiego towarzystwa wywozu i przywozu,” i zatwierdzić jego statuta.

Przy odbytem dnia 1. lipca r. b. w Wenecyi losowaniu seryi obligacyi Lombardo-wenueckiej pożyczki z r. 1859 wyciągnięto seryę N. 17.

## Część nieurzędowa.

Lwów, 7. lipca.

W obec rozszerzonych z kilku stron pogłosek, jakoby miała nastąpić zmiana statutu bankowego zapewnia *Wiener Abendpost* z 5. b. m., że rząd nie ma wcale takiego zamiaru.

Na wczorajszym posiedzeniu izby panów Rady państwa byli obecni *Ich Exc. baron Meccery, Plener* i szef ministerstwa handlu *baron Kalchberg*. Z porządku dziennego przypadły dalsze obrady nad budżetem ministerstwa wojny. *Prezylujący* oznajmił jednak, że dla zaszytych nieprzewidzianych wypadków spowodowaną jest komisya finansowa zrewidować jeszcze raz budżet wojny i marynarki i przedłożyć nowe wnioski. Z tej przyczyny uchylono budżet wojenny z porządku dziennego, a natomiast przystąpiono do obrad nad koleją żelazną *Ried-Braunau* i przyjęto odnośny projekt ustawy bez debaty. Następnie uchwaliła izba jeszcze projekta do ustaw względem przyznanego instytutom kredytowym wyjęcia z pod ustaw finansowych, tudzież względem uwolnienia nowych i przerobionych budynków od podatku; obadwa projekta w duchu uchwał izby deputowanych i bez rozpraw. Przyszłe posiedzenie naznaczono na dzień następujący.

*Wiener Abendpost* pisze: „Niektóre dzienniki utrzymują, jakoby *baron Hübner* wspólnie z c. k. posłem w *Rzymie* przyczyniali się do tego, ażeby porozumienie między stolicą apostolską i gabinetem florentyńskim nieprzyszło do skutku. Austryja szanuje zanadto prerogatywy stolicy apostolskiej i jej prawo własnej decyzji we wszystkich sprawach kościelnych, by dyplomacya austriacka miała wywierać jakikolwiek wpływ na postanowienia *Ojca Śgo.* w tej sprawie.

Dzienniki wiedeńskie donoszą, że pruski generał *Manteuffel* ma temi dniami przybyć do Wiednia, by przedstawić się Jego Mości Cesarzowi jako nowomianowany komendant wojsk stojących w *Księstwach*. Ma to być jednak tylko pozorny powód jego przybycia, a w istocie ma się łączyć z niem — jak utrzymuje *Presse* — ważniejszy cel polityczny, zwłaszcza że przypadnie ono równocześnie z przyjazdem *W. Księcia Oldenburgskiego* do Wiednia, i że *baron Werther* wyprzedził już generała. Jak wiadomo, było celem pierwszej misji generała *Manteuffla* do Wiednia ustalenie solidarności między Austryją i Prusami; czy skutek teraźniejszych odwiedzin będzie pomyślniejszy podlega to wielkiej wątpliwości, zwłaszcza, że Prusy obstają przy swoich warunkach z 22. lutego względem utworzenia państwa *Szleswik-Holsztynu* i niechęcią wcale zredukować swojej siły zbrojnej w *Księstwach*.

*Wicekról Egiptu* wyjechał — jak powiada *Indep. belge* — dla uniknięcia cholery do *Stambułu*, gdzie przyjęto go jak najuprzejmie. Mówią, że ma on dłuższy czas zabawić w stolicy tureckiej i że będzie starał się załatwić niektóre kwestye szczegółowe, będące w związku z wyrokiem polubownym Cesarza *Napoleona* w sprawie kanału suezkiego. — Także *Abd el-Kader* przebywa teraz w *Konstantynopolu*, gdzie oświadczył wyraźnie, że nie wie nic o projekcie utworzenia wicekrólestwa *Kabylji*. Zresztą nie chce on mieniać teraźniejszego stanowiska swego na agitacye życia publicznego.

O przeprowadzeniu nowej organizacyi *Bosnii i Hercegowiny* piszą z *Sarajewa*: „*Firman* cesarski, mocą którego ma być *Hercegowina* z *Bosnią* połączona i oddana pod zarząd *Baszy* w *Saraje-*

wie, został na dniu 24. czerwca z wielką pompą ogłoszony. Wszyscy konsulowie byli obecni, wojsko wystąpiło w paradzie i przygrywały dwie bandy muzyczne. Z ogłoszeniem tego firmanu wchodzi tedy niezwłocznie w moc obowiązująca ów rodzaj organizacji konstytucyjnej, która nadana została równie Bosnii jak i Herzegowinie. Podług niej dzieli się Bosnia łącznie z Herzegowiną na cztery meszlików czyli obwodów, każdy meszlik otrzyma radę administracyjną, złożoną z 5 członków i prezesa, którego mianuje rząd stambulski. Z pięciu członków ma być 2 chrześcijan, 2 Turków, a jeden izraelita. Ludność zdaje się być zadowolona tą organizacją. Można więc mniemać, że niemysli ona wcale o pozbyciu się jarzma tureckiego. Ale tak nie jest, i rząd turecki nie ma sam tego przekonania, gdyż codziennie nadchodzą wojska z prowincji azjatyckich, które rozkładają się u granic Serbii a nawet Austrii.

Z Nowego Yorku, nadeszły dość ciekawe wiadomości z 23. czerwca. Minister Seward oznajmia, że ponieważ Anglia nie całkiem odwołała regulamin przeciw okrętom unii, nie będą okręta unii salutować bandery angielskiej. Zarazem wyraził on zadowolenie swoje, że Anglia uważa rewolucję za skończoną, ale protestował przeciw dawniejszemu uznaniu separatystów za stronę wojującą. — Teatr Fords, gdzie Lincoln został zamordowany, zakupiło pewne bractwo kościelne, i ma go zamienić w świątynię. — W San Francisco odrzucili przysięgli skargę przeciw przedsiębiorcom ekspedycji do Meksyku. — Breckenridge umknął na wyspę Kubę. — Między murzynami panuje wielka śmiertelność i nędza.

Powstanie na wyspie Haiti zostało przytłumione, i prezydent Geffrard wydał skutkiem tego powszechną amnestyę.

## Monarchia Austriacka.

**Wiedeń, 5. lipca.** (Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.) Pan fzm. hrabia Clam-Gallas był wczoraj o godz. 11. przed południem powoływany do Najjaśniejszego Pana i miał dłuższą audyencyę.

Książę Braunszweigski odjechał wczoraj wieczorem do Braunszweigu. Wielki Książę Oldenburgski ma w ciągu przyszłego tygodnia przybyć do Wiednia.

Nowy poseł duński p. Falbe, przybył tu wczoraj z Kopenhagi. Dotychczasowy pełnomocnik duński baron Bille odjechał do Kopenhagi.

(Jego Excelencya hrabia Leon Thun) przesłał następującą odezwę do redaktora *Ostdeutsche Post*:

„Przekonany, że Pan nie możesz mieć zamiaru uwodzić opinię publiczną mylnymi wiadomościami, proszę Pana zawiadomić koło swoich czytelników, że wiadomość przez Pana podana, jakoby ja miał niedawno zaszczyt być przyjmowanym przez Najjaśn. Pana, jest zupełnie bezzasadna.

Z poważaniem Hrabia Leon Thun.“

(W adresie gratulacyjnym miasta Pesztu) do Jego Excel. kanclerza nadwornego p. Majlath zawiera się następujący ustęp: Naród węgierski uważa oprócz drogiej osoby Jego ces. kr. Apost. Mości, Waszą Excelencyę jako przewodnika, który wzmocniony ojcowską miłością i zaufaniem naszego najmiłociwszego Króla i Pana, poparty współdziałaniem całego narodu węgierskiego, w niezachwianej wierności dla najwyższego tronu i narodu węgierskiego użyje mądrości doświadczeniem wzbogaconej, aby skołataną nawę narodu doprowadzić do bezpiecznej przystani.

Dziennik *Wanderer* zamieścił artykuł następujący:

„Kto tylko wystąpić mógł z jakim punktem oparcia dla zamiarów i tendencji swoich lub stronnictwa swego, starał się o propagandę dla celów swoich. Pojawił się wszelkiego rodzaju programy, możliwe i niemożliwe, i pozostali ministrowie nie będą się mogli uzalać, iż im zabrakło światła co do zadań i życzeń różnych stronnictw. Wszystkie te programy, jakkolwiek się między sobą różnią, zgadzają się jednak w tem, iż system, w którego formy gwałtem weisnąć nas usiłowano, stanowczo opuszczony być musi. Tego jednego punktu przyszłe ministerium trzymać się będzie musiało, jako podstawy swej egzystencji i to, co dotąd wiadomo o składzie przyszłego ministerium wskazywać się zdaje, iż po części przynajmniej zmiana obecnego systemu będzie normą przyszłej jego polityki. Co zaś dotyczy różnych zadań, tym przyszli ministrowie pomimo najlepszej woli, nie we wszystkim dogodzie zdołają. Lecz tego spodziewać się można, że nie zapoznają wskazówek, których im różne stronnictwa nie szczędzą, i że dobrze się nad tem zastanawiać będą, z której strony najsilniejszego poparcia oczekiwać mogą, a gdzie zagrażają im rasy podziemne, które z najmniejszym niebezpieczeństwem omijać mają.“

„Wyszedł pierwszy numer dziennika peszteńskiego *Politikai Hettlap* redagowanego przez Eötvösa. Artykuł wstępny zajmuje się, jak słusznie, zmianą systemu. Eötvös oddając sprawiedliwość osobie p. Schmerlinga i zapewniając, że Węgrom szło o zmianę systemu, nie zaś o zmianę osób, skreśla postawę swoją względem kwestyi wiszących w sposób następujący:

„Złatwienie kwestyi węgierskiej w ten czas tylko uważać będziemy jako zupełne, jeżeli takowe opierać się będzie na następujących podstawach:

1. „Że ojczyzna nasza jest krajem wolnym i niepodległym, nie jest poddana żadnemu krajowi ani żadnej prowincji, lecz prawnie rządzona jest przez własny swój rząd, według praw uchwalonych przez własną władzę prawodawczą wspólnie z monarchą.“

2. „Że stosunek zachodzący między Węgrami a innemi częściami monarchii, urządzone będzie na stopie zupełnej równości, nie zaś na stopie podporządkowania jednej strony pod drugą.“

3. „Ponieważ związek nasz z innemi częściami monarchii nie tylko zachować ale nadto wzmocnić chcemy, z kądy wynika potrzeba wspólnych obrad nad wspólnymi interesami państwa, przeto ludom węgierskim przyznany być winien równy wpływ jak innym ludom monarchii, a zasada, której przy uregulowaniu spraw naszych z oczu spuścić nie możemy, musi być zasada równości i równoprawnienia.“

(Sprostowanie.) Niektóre dzienniki mówią o zawarciu traktatu handlowego między Austrią a Czarnogórą. *Journal de Constantinople* podając tę wiadomość dodaje, iż takowa nie jest podobna do prawdy. *Jen. Kor. austr.* zapewnia stanowczo, że wiadomość jest zupełnie bezzasadna.

## Francya.

**Paryż, 2. lipca.** (Różne wiadomości.) Wczoraj sama tylko księżna Klotylda była w Tuileryach z wizytą pożegnalną; Książę Napoleon jej nie towarzyszył, jak mylnie dzienniki doniosły. — Pod patronatem posła Stanów zjednoczonych północnej Ameryki, p. Bigelow, robią się w Pré Catalan przygotowania do wielkiej uroczystości, która się pojutrze odbyć ma, jako w rocznicę ogłoszenia niepodległości Stanów zjednoczonych. Policja zezwoliła na te przygotowania tylko pod warunkiem, że na uroczystość wyłącznie sami Amerykanie zaproszeni będą. W skutek tego ograniczenia jeden z znanych przemysłowców paryzkich, ożeniony z Amerykanką, który głównie z Ameryką interesa prowadzi, musiał sobie wyrobić u prefekta policji wyraźne pozwolenie do wzięcia udziału w tej uroczystości. — Wizyta floty a raczej oddziału floty angielskiej w Brest, zapowiedziana została stanowczo na dzień 15. sierpnia, jako na uroczystość napoleońską. Fregaty francuzkie „La Flandre“ i „Magenta“ wypłyną naprzeciw floty angielskiej i będą ją przyjmowały. — Naczelnik gabinetu Księcia Kuzy, p. Baligot de Beyne, oczekiwany jest za kilka dni w Paryżu. Za kilka dni wrócić też ma do Paryża p. Renan, z podróży swej w Oriencie; przyjaciele jego gotują dla niego uroczyste przyjęcie. — Z Konstantynopola donoszą, że Porta otomańska dopiero aktem z dn. 15. czerwca uznała ustąpienie Wysp Jońskich Królestwu greckiemu.

## Rosya.

**Mitawa, 27. czerwca.** (Sprawa nabywania dóbr w Kurlandyi.) Szlachta kurlandzka postanowiła na wczorajszym posiedzeniu popierać u rządu zniesienie prawa do nabywania kurlandzkich dóbr rycerskich, służącego dotychczas wyłącznie tylko szlachcie wpisanej do ksiąg szlacheckich, i udzielenie tego prawa wszystkim osobom bez względu na stan. Podobne postanowienie, mające tak ogromną doniosłość nie tylko dla przyszłości samej Kurlandyi, ale i dla wszystkich ruskich prowincyj nadbałtyckich, sprawiło tem większe wrażenie, że dotychczas nie robiono najmniejszych w tym względzie starań, w celu uzyskania tego prawa dla wszystkich bez wyjątku stanów Kurlandyi, lecz przeciwnie dotknięto tej sprawy po raz pierwszy na dzisiejszym zgromadzeniu sejmowym. Jeżeli zatem z żadnej strony nie nalegano na szlachtę, aby się zrzekła prawa służącego jej wyłącznie już od kilku stuleci, to można uważać zrzeczenie się tych dawnych przywilejów jako stanowczy dowód, że i u naszej szlachty ukazują się z czasem liberalniejsze zasady. Prowincya pomieniona osiąga przez takową gotowość szlachty tę korzyść, że uczyniono bardzo ważny krok w porozumieniu się wzajemnem wszystkich stanów. Do osiągnięcia tak pomyslnego rezultatu przyczynili się wielce kurlandscy przewodzcy stronnictwa liberalnego p. baron v. d. Brüggem i pełnomocnik na sejm p. v. d. Reeke. Spodziewają się zatem, że i w Liffandyi, gdzie nie istniało wyłączne prawo posiadania dóbr szlacheckich, i gdzie stan obywatelski posiada prawo posiadania dóbr również jak szlachta, które zniesiono dopiero od 20 laty pójda za tym przykładem, pomimo że po niejednokrotnie przedstawianych na sejmie krajowym adresach o przywrócenie prawa konstytucyjnego dla stanu obywatelskiego, prośby te odrzucone zostały. W dzisiejszym dniu zebrał się w Rydze konwent szlachty liffandzkiej.

(Wiadomości z Azji.) *Rus. Inw.* podaje bardziej szczegółowe doniesienie o bitwie z Kokańcami dnia 9. maja. Po odparciu Kokańców, którzy wykonali napad na oddział generał-majora Czerniejewa i po wzięciu Niaz-Beku, wojska nasze spokojnie stały w pobliżu Taszcentu, w stanowisku obserwacyjnym, do 8. maja, gdy do Taszcentu przybył z nową silną bandą Alim-kuł. Za jego zjawieniem się, około naszego oddziału zaczęły się pokazywać drobne bandy, które jednakże były odpędzane. Dnia następnego, 9. maja, oddział spostrzegł poruszenie ku obozowi licznej bandy pod dowództwem samego Alim-kuła. Wojska nasze były spokojnymi widzami dopóty, dopóki Kokańcy, zbliżywszy się na odległość strzału działowego, nie rozpoczęli ognia do naszego obozu. Wówczas generał-major Czerniajew ruszył naprzód, a wojska nasze wkrótce odparły bandę kokańską. Przy współdziałaniu artylerji, znajdującej się przy naszym oddziale, Kokańcy cofając się ponieśli znaczną stratę. Oprócz 2 dział, stracili oni 300 ludzi w zabitych i porzucili do 200 sztuk strzelb. Pozostawiona przez Kokańców broń jest dobra, a działa wielkiego kalibru, a przytem czysto i dobrze odro-

bione. Strata nasza w tej rozprawie wynosiła 11 niższych stopni raniionych i 12 kontuzjonowanych, w liczbie których jeden oficer, praporszczyk Janyszew.

## Księstwa Naddunajskie.

**Bukareszt, 30. czerwca. (Różne wiadomości.)** W pismach urzędowych uważają zgromadzenia prawodawcze przez księcia Kuze na podstawie powszechnego głosowania zwołane, jako wyraz woli ludowej. Rzeczywiście zaś jest ono tylko wyrazem woli rządu, bo usunięto z niej starannie wszystkie opozycyjne żywioły. Jakoż z początku zgromadzenie okazało się zupełnie bierne i powolne; ograniczało swe czynności na zatwierdzeniu i przyjęciu projektów rządowych. W ostatnim czasie wyszły jednak na jaw ruchy opozycyjne nawet w tem zgromadzeniu; rząd widocznie się na niem pomylił. W ministerjum, które, jak wiadomo, zmienione zostało, panowała jak największa niezgoda, na radzie ministrów przychodziło często do scen gwałtownych. Niedawno minister skarbu rzucił na ministra spraw wewnętrznych tekę swoją, która na szczęście tak była pusta jak kasy skarbowe. Dlatego też w sprawach wewnętrznych nie postępowano, niezgoda była powszechna. Okoliczność ta, oraz opozycja zgromadzenia prawodawczego, tłumaczy dymisy ministrów i skład nowego gabinetu.

Co zaś Księcia samego dotyczy, żyje on w najzupelniejszym odosobnieniu pod pozorem smutku i wielkiego zajęcia. Ciało konzularne uzala się powszechnie na nieprzystępność Księcia. Wolne godziny przepędza Książę zwykle w ogrodzie swoim, bawiąc się z kilkoma niedźwiedziami, które się tam chowają. Za kilka zaś dni Książę uda się do dóbr swoich na Multanach. Zamierzona podróż jego dla zwiedzenia dworów europejskich została wprawdzie zaniechana, mówią jednak, iż Książę udać się ma do Wiednia w najściślejszym incognito, czemu znów dworzanie Księcia zaprzeczają.

## Turcja.

**Belgrad, 29. czerwca. (Różne wiadomości.)** Wiadomość, iż Łukasz Wukałowicz w skutek nieprzyjaznych okoliczności zmuszony był do wydalenia się do Rosji, mocno Serbów zmartwiła. Zaraz po jego wydaleniu się przybyła tu deputacja z Banjani i z Rudini, z Hercegowiny nad granicą czarnogórską, z prośbą do Księcia Michała o pozwolenie osiedlenia się w Serbii. Jutro deputacja ta przez Księcia przyjmowana być ma. Członkowie jej opowiadają wiele szczegółów o tureckim gospodarstwie i o usiłowaniu Turków zabezpieczenia kraju przeciwko insurekcji i zaczepce.

Wkrótce rozpocząć się mają pierwsze roboty przygotowawcze dla wybudowania drogi żelaznej serbskiej z Kragujewacz. — Duchownego angielskiego Deisona, zwiedzającego Serbię, przyjmują wszędzie ze strony rządu z wielką uprzejmością.

## Kronika.

(Nieszczęsny wypadek.) Robotnicy pracujący przy budowie w Kotkorzu w powiecie Sokalskim wracając do domu d. 28. b. m. wieczorem, powzięli zamiar dla skrócenia sobie drogi przepłynąć się łódką przez Pełtaw. Pięciu z nich wsiadło do łódki przeznaczonej na dwóch ludzi; w skutek zbyt ciężaru łódka wywróciła się i wszyscy wpadli w wodę. Umiejący pływać wyratowali się bez trudności, dwóch jednak utonęło.

(Promocye na uniwersytecie Jagiellońskim.) W miesiącu czerwcu otrzymał p. Roman Jakubowski z Kent stopień akademicki jako doktor praw, a p. Józef Orłowski jako doktor medycyny, na uniwersytecie Jagiellońskim.

(Do szkoły trywialnej u śgo. Floryana w Krakowie) uczęszczało w drugim półroczu bieżącego roku szkolnego 172, a do szkoły u śgo Szczepana na Piasku 151 uczniów i uczennic.

(Juliano Donato.) W chwili kiedy znakomity ten hiszpański tancerz o jednej nodze znajduje się w Petersburgu i zachwyca publiczność tamtejszą na wieczorach w zakładzie wód mineralnych, wyczytaliśmy w gazecie „Neue Freie Presse” wyjątek z listu zamieszczonego w „Constanzer Volksblatt“: „że znakomity tancerz o jednej nodze Julian Donato zmarł w miasteczku Siragne we Francji; że zachorował w Londynie, a lekarze zalecili mu udać się na kuracyę do Nicei; że jadąc do tego miasta, zatrzymał się na kilka dni w Siragne, gdzie od mieszkańców gościnnie został przyjęty. Stan jego zdrowia codziennie się pogorszał; widać że przeznaczenie mieć chciało by nie wyjechał z tego miasteczka i śmierć zakończyła tu jego cierpienia. Zmarł 10go czerwca, a godzinie 16ej wieczorem, w objęciach swej żony, znanej aktorki Julius. Pogrzeb odbył się 13go czerwca z wielką uroczystością, w obec liczego zgromadzenia mieszkańców miejskich i okolicznych.“ — Ta karczka gazetarska nie wymaga żadnych komentarzy. (Dzien. Warsz.)

## Gospodarstwo, przemysł i handel.

(Pojawienie się szkodliwych gąsienic.) W Czortowcu w powiecie obertyńskim, w Gródku w powiecie Zaleszczyckim i w Muszkarowie w powiecie Uścieczko pojawiły się w znacznej ilości gąsienice, które w zbożach wielką zrządziły szkodę. C. k. Namiestnictwo otrzymawszy egzemplarze tych gąsienic wżwalo do ich bliższego zbadania profesora przy wszechnicy tutejszej p. Dr. Hermana Schmidta, który orzekł, że jest to gąsienica (*Noctua albo Plusia Gamma*) zwana po niemiecku *Zuckererbsen Eule* albo *Pistolenvogel* i jest to ta sama, która w roku 1859 zrządziła wielkie spustoszenia w obwodach Brzezańskim i Tarnopolskim i pojawiła się także w obwodzie Czortkowskim.

Dr. Schmidt na podstawie poczynionych spostrzeżeń ułożył dokładną instrukcyę pouczającą o istocie i głównych cechach tej gąsienicy, tudzież podającą najpewniejsze sposoby wygubienia tejże. Instrukcyę tę przesłano naczelnikom władz obwodowych z poleceniem niezwłocznego zarządzenia stosownych środków, tudzież rządowi krajowemu w Czerniowcach i komitetowi galicyjskiego towarzystwa rolniczego z wezwaniem, aby zawiadamiał prezydum namiestnictwa gdzie się ta gąsienica pojawia i jakich używa się sposobów do jej skutecznego wytepienia.

## Wykaz rezultatu

przedsiębranego w miesiącu czerwcu 1865 roku, przez urząd targowy a obcych piekarzy, ważenia i rewizyi pieczywa.

Nazwiska i imiona	Miejsce sprze- daży	wiejski chleb kolonia- tów	żółtaw- ski chleb domowy	kulkow- ski	wiejski chleb razowy	Uwaga.
		Waluta austriacka				
		e.   lut.	e.   lut.	e.   lut.	e.   lut.	
Wagman Adam . . . . .	Herman- dyński plac  Na krakowskiej targowicy drzewa	1 6	.	.	.	.
Wagman Józef . . . . .		1 6 1/4	.	.	.	.
Wolf Józef . . . . .		1 6	.	.	.	.
Fechter Ignacy . . . . .		1 6	.	.	.	.
Gerstner Mojżesz . . . . .		.	1 5 1/2	.	.	.
Fisch Elke . . . . .		.	1 5 1/4	.	.	.
Umschweif Jakób . . . . .		.	1 5 1/2	.	.	.
Deutsch Leib . . . . .		.	1 6	.	.	.
Götz Götz . . . . .		.	1 5	.	.	.
Klar Mojżesz . . . . .		.	1 6	.	.	.
Götz Leib . . . . .		.	1 5	.	.	.
Herman Mojżesz . . . . .		.	1 5	.	.	.
Katz Mojżesz . . . . .		.	1 5 1/2	.	.	.
Lebwohl Bemion . . . . .		.	.	.	1 4 1/2	.
Horowitz Herszko . . . . .		.	.	.	1 5	.
Müller Jakób . . . . .	.	.	.	1 5	.	
Stein Leib . . . . .	.	.	.	1 4 1/4	.	
Umschweif Benjamin . . . . .	.	.	.	1 4 1/4	.	
Star Chane . . . . .	.	.	.	1 4	.	
Wolisch Slone . . . . .	.	.	.	1 4 1/4	.	
Herbst Gedale . . . . .	.	.	.	1 4	.	
Fein Chane . . . . .	.	.	.	1 5	.	
Schubert Józef . . . . .	.	.	.	.	1 10	
Kolak Jan . . . . .	.	.	.	.	1 10	
Fritz Józef . . . . .	.	.	.	.	1 10	
Kozak Zofia . . . . .	.	.	.	.	1 10	
Suma . . . . .		4   24 1/2	9   48 3/4	9   40 1/2	4   40	
przeciętnie w { czerwcu 1865 . . . . .		1   6	1   5 1/2	1   4 1/2	1   10	
{ maju 1865 . . . . .		1   6	1   6	1   4 1/2	1   10	
a zatem w { podniesieniu się . . . . .		.	.	.	.	
{ spadaniu . . . . .		.	1/2	.	.	

**Stryj, 3. lipca.** Następujące ceny przeciętne czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów w II. połowie z. m. były na targach w obwodzie stryjskim.

Wojniów	Miejsce targu:											
	Bukaczowce		Stole		Delina		Zurawno		Rożniałów			
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.		
waluta austriacka												
Mec pszenicy . . . . .	3	.	3	.	3	90	3	20	3	10	3	.
„ żyta . . . . .	2	50	2	50	3	.	2	40	2	15	2	40
„ jęczmienia . . . . .	2	15	2	15	2	10	2	.	1	65	2	.
„ owsa . . . . .	1	30	1	30	1	50	1	20	1	35	1	20
„ hreczki . . . . .	2	20	2	20	.	.	.	.	.	.	.	.
„ kukurudzy . . . . .	3	.	3	.	3	80	3	20	.	.	3	20
„ ziemniaków . . . . .	2	.	2	.	.	.	.	.	.	.	2	.
Cetnar siana . . . . .	1	.	1	.	.	90	1	40	1	.	.	90
„ wełny . . . . .	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.
„ nasienia koniecu . . . . .	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.
Sąg drzewa twardego . . . . .	5	.	5	.	5	.	5	.	3	60	4	50
„ „ miękkiego . . . . .	3	50	3	50	2	.	3	85	2	20	3	50
Funt mięsa wołowego . . . . .	.	11	.	10	.	9	.	8	.	8	.	10
Mas okowity . . . . .	.	45	.	45	.	60	.	52	.	51	.	42

(Olej skalny.) Z powodu, że nieostrożność w obchodzeniu się z olejem skalnym była nieraz powodem wielkiego niebezpieczeństwa, ministerjum wydało rozporządzenie względem transportu tego oleju. Według tego rozporządzenia olej skalny może być przesyłany tylko w takich naczyniach, które dostatecznie zabezpieczają go od parowania i przeciekania. Wozy kolei żelaznej, które ten olej jest transportowany, nie mają być oświetlane latarniami. Na statkach przewożących olej skalny podróżni znajdować się nie mają. Do sprzedaży cząstkowej tego artykułu potrzebną jest koncesya. Do świecenia tylko taki olej przedawany być może, który pali się najmniej przy 40° R. — Fabryki mają się znajdować w należytem oddaleniu od domów.

## Ostatnia poczta.

Paryż, 4. lipca. *Patrie* utrzymuje, że Francya i Anglia działając w interesie pokoju i pojednania w ogóle, porozumiały się względem najważniejszych kwestyi, jakie mogłyby wypłynąć z te-

rażniejszego stanu rzeczy w Ameryce. Ten sam dziennik zapewnia, że hiszpański minister spraw zewnętrznych wysłał do kardynała Antonellego depeşe z przedstawieniem powodów, dla których Hiszpania uważa za rzecz stosowną zawiązać nanowo stosunki z Włochami.

London, 4. lipca. Na dzisiejszem posiedzeniu izby niższej oznajmił lord Palmerston, że kanclerz skarbu, poddając się wyrokowi izby niższej, posłał Królowej swoja rezygnacyę, i w piątek odda Królowej pieczęć państwa.

Konstantynopol, 3. lipca. Sześćdziesięciu Serbów napadło w pobliżu wsi Nezak u granicy serbskiej albańskich chłopów i dzieci, z których kilku zabito lub raniono.

Z powodu spóźnienia się pociągu do Krakowa nie doszła nas dziś przed południem poczta wiedeńska.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 6. lipca.

Hotel George PP.: Ks. Soutzo J., z Moldawii. — Hr. Gaschin Ferd., z Podersdorfu. — Kęplicz M., z Arlassowa. — Ochocki Z., z Zarwanicy. — Petrowicz F., z Wołoszkowa. — Żurkowski A., z Horbaeza.

Hotel europejski: Rubczyński W., z Jaśniszcz. — Truskolawski Hen., z Jasionowa.

Hotel Langa: Biber Rein., z Prus. — Rigler Alex. król. prus. konsul, z Poczdamu.

Hotel Kuhna: Kalita J. c. k. naczeln. powiat., z Brzozowa.

Hotel Marsch: Böhm A., z Stankowa.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 6. lipca.

PP.: Ks. Obaliński M., do Rosyi. — Hr. Borkowski W., do Winniezek. Hr. Komorowski P., do Bilinki. — Augustynowicz W., do Kniażego. — Arnin F., do Bawaryi. — Andriewicz L., do Tschernigosa. — Jasiński J., do Zabłotowa. — Sekowski Alex., do Wojsławia. — Wiśniewski W., do Krystynopola. Madurowicz Osk. c. k. kapitan, do Pragi. — Kariezin P. ces. ros. radzca, do Wiednia.

THEATRE.

Dziś (przedst. pols.) „Folwark Primerose“, komedyo-opera w 1 akcie z francuskiego. „Narzeczone“, komedyja w 2 aktach przez J. Korzeniowskiego; między temi: Koncert pana Leona Borkowskiego pierwszego basisty opery amsterdamskiej.

Jutro (przedstaw. niem.): „Politischer Schuster“, krotkowihwa ze śpiewami w 3 aktach. Ostatni występ gościnny i na dochód p. Karola Blasel z Wiednia.

Spoztrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 6. lipca 1865.

Table with 6 columns: Para, Barometr w mierze jarys. sprwadzony do 0° Reaura., Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza według wlgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery.

Kurs Lwowski.

Dnia 6 lipca

Table with 4 columns: Para, gotówka (zl., c.), towarem (zl., c.). Includes items like Dukat holenderski, Dukat cesarski, Polimperyał zł. rosyjski, Rubel srebrny rosyjski, Talar pruski, Polski kurant i pięciozłotówka, Galicyj. listy zastawne w.a. za 100 zł., Galicyjskie obligacje indemnizacyjne, 5% Pożyczka narodowa, Akcje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 6. lipca.

Table with 3 columns: Item, zlr., kr. Includes 5% Metaliki, 5% pożyczka narodowa, Losy z 1850 roku, Akcje banku wiedeńskiego, Londyn, 10 funtów szterlingów, Srebro, Dukat pojedynczy.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 4 lipca

Table with 4 columns: Description, pienn., towar. Includes A. Państwa, W austr. wal. po 5%, Z pożyczki narod. z proc., Pożyczka w srebrze z 1864 roku, Metaliki, Przeż. do wyl. z r. 1839, Przeż. do wyl. z r. 1839, Przeż. do wyl. z r. 1854, Przeż. do wyl. z r. 1860, Przeż. do wyl. z r. 1860, Pożyczka z r. 1864, Wyłos. obl. dawn. długu państ., Przeż. do los. obl. daw. długu państ., Obligacje indenn. po 5% za 100 zł., B. Krajów koronnych.

Table with 4 columns: Description, pienn., towar. Includes Kar. Krainy i Wyb., Węgier, Banatu Tem., Kroacyi i Slawonii, Galicyi, Siedmiogrodu, Bukowina, Z klauzula wylos. w r. 1867, Banat Temesz., Lomb. wen. pożycz. z r. 1869, Dług Tyrolu, Dług Saleburga, Dług Krainy, E. Stan oblig. domestykaln., Po 3% za 100 zł., Po 2 1/2% „ 100 „, Po 2 1/4% „ 100 „, Po 2% „ 100 „, Po 1 3/4% „ 100 „, S. Akcje. (Za sztukę), Banku narodowego, Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a., Niż.-austr. tow. eskont. po 500 zł., Banku anglo-austryackiego na 200 zł. (20 ft. ster.) z wpłata 30%, Półn. kol. po 1000 zł. m. k., Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr., Kolej żel. państw. lomb. wen. i central.-włoskiej, Kolej żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłata 180 zł., Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. mon. konw., Kol. Kar. Lud. po 200 zł. mon. konw., Lwowski-czerniow. kolej po 200 zł. w. a. w srebrze (20 f. s.) z wpłata 35%, Uprzyw. czeska kolej zachodnia po 200 zł. w. a. w srebrze, Połud.-póln.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k., Kolei Cisy po 200 zł. m. k., po 140 zł. (70%) wpłaty, Kol. Preszb. Tyrn. I. emis. po 200 zł. m. k.

Table with 4 columns: Description, pienn., towar. Includes dtto II. emis. po 200 zł. m. k., Kolej Bustehradzka po 500 zł. m. k., Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k., Kol. Bern. Ross. z pierwszeństwem po 200 zł. mon. konw., Kol. Grac.-Köfl. i Tow. gór. po 200 zł. w. a., Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k., Lloyd w Tryeście po 500 zł. m. k., Tow. młyn par. w Wied. po 500 zł. w. a., Powsz. austr. Tow. gaz. po 200 zł. w. a., Mestu lańc. w Peszcie po 500 zł. m. k., a. Listy zastawne. (za 100 zł.), Banku narod. 6let. z r. 1857 po 5%, 10let. „ 1857 po 5%, w m. k. przeznaczone do los. po 5%, Banku (na 12 m. 5% narod. {przezn. do losow. w. a. (wania po 5%, Gal. Tow. kred. w w. a. po 4%, Węgier. Towar. ziemskie po 5%, 5. Obligacje z prawem pierwszeństwa, Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k., detto detto w srebr. upr. za 100 zł. w. a., Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. aust., Tow. austr. kol. państwa po 500 fr., Kol. Lomb. wen. po 500 fr., Kol. półn. po 100 zł. m. k., Kol. półn. po 100 zł. w. a., Kol. Glogn. po 100 zł. m. k., Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł., Połud. półn. kolej kom. po 5% za 100 zł., Kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł.

Table with 4 columns: Description, pienn., towar. Includes Tow. żegl. par. na Dun. za 100 zł. m. k., Lloyd za 100 zł., a. Losy. (za sztukę), Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a., Tow. żegl. par. na Dun. po 100 zł. m. k., Poż. Trye. po 100 zł. m. k., Pożyc. miasta Budy po 40 zł. w. a., Esterhazego po 40 zł. m. k., Salna „ 40 „ „, Paliego „ 40 „ „, Clarego „ 40 „ „, St. Genois „ 40 „ „, Windischgrätz 20 zł. „, Waldsteina 20 „, Keglevicha 10 „, Fundacya szpit. Arcyksięcia Rudolfa, Weksle. (Na 3 miesiące), Amsterdam za 100 zł. hol., Augsburg za 100 zł. w. p. n., Berlin za 100 tal., Wrocław za 100 tal., Frankfurt za 100 zł. w. p. n., Genua za 100 lir. piem., Hamburg za 100 M. B., Lipsk za 100 tal., Liwurna za 100 lir. tosk., Londyn za 10 ft. szl., Lugdun za 100 fr., Medyolan za 100 lir. wł., Marsyllia za 100 fr., Paryż za 100 fr., Praga za 100 zł. w. a., Tryest za 100 zł. w. a., Wenecya za 100 zł. w. a., (31 dni po okazaniu), Bukareszt za 100 piast. wol., Konstantynopol za 100 piast. tur., Kurs złota, Dukaty ces. men., dtto pełnej wagi, Korona, 20frankówka, Rosyjski imperyał, Talar związkowy, Srebro, Kurs korony w c. k. kasach 13zl. 50 c.